Mansit igitur Kioviae plures quidem annos redintegrata coniunctio; cuius 
dirimendae causa illae perturbationes auxerunt, quae consummatae sunt in 
rebus publicis ineunte saeculo XVI; ea tamen anno MDXCV feliciter renovata 
est et, anno post, in conventu Brestensi promulgata, auctoribus et agentibus 
metropolita Kioviensi aliisque Ruthenorum Episcopis; quos quidem Clemens

40 Revera, in Ucraina praesertim, schima hoc per unum fere saeculum nunquam agnitum 
fuit, exceptis aliquibus Metropolitis, origine graeca. Caetus vero tum Cleri tum Principum 
christianae et catholicae univeralitati favebat, immo illam, occasione data, profitebatur verbis 
et rebus gestis.

41 Cfr. voi. I, Documentorum Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illustrantium, 
nr. 1, p. 5-6.

42 Legatio haec versus urbem capitalem mongolorum directa erat. Sed iter faciendo alia 
etiam obibat negotia, sibi commissa. Modo speciali commissum ei fuit cum Principibus 
Ucrainae occidentalis, s. d. Regni Galiciae et Volodimiriae, tractare de rebus ecclesiasticis et 
defensionis christianitatis contra periculum tartarorum. De his, quae fecit Joannes de Plano 
dei Carpine ipse narrat in descriptione suae legationis, sub tit. Historia Mongolorum. Cfr. 
recentiorem editionem G. P ulle, Historia Mongolorum. Viaggio di Giovanni da Pian del 
Carpine ai Tartari nel 1245-1247, Florentiae 1913.

43 Revera, verosimilius, impositio haec coronae evenit anno 1253, id est tempore Ponti
ficatus Innocentii IV , qui obiit die 7.XII.1254. Cfr. hac de re epistulam ex. gr. Alexandri 
PP. IV , de data 13.11.1257, ubi de hoc eventu loquitur ut iam de illo, qui cc olim » evenit. 
Cfr. voi. I, p, 50, nr. 34. Tota haec Collectio Documentorum Pontificum Romanorum historiam 
Ucrainae illustrantium huic sane felici et fausto eventui historico dicata est.

V ili  amantissime excepit, editaque constitutione « Magnus Dominus » christi- 
fideles universos appellavit, ut Deo grates agerent, « qui semper cogitat co
gitationes pacis et vult omnes salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire » 44.

Illa autem ut in perpetuum unitas consensioque consisteret, eam pro- 
videntissimus Deus sanctitatis simul et martyrii tamquam signo consecravit. 
Quae tanta laus obtigit Archiepiscopo illi Polocensi, Josaphat, ritus slavonici 
orientalis, quem iure praeclarum vel decus vel columen Slavorum Orienta
lium agnoscimus; siquidem vix aliquis alius magis nomen illustravit, aut 
melius saluti consuluit, quam hic ipsorum et Pastor et Apostolus, praesertim 
cum sanguinem suum pro Ecclesiae sanctae unitate profudit. Cuius prae
clarissimi martyrii natalis cum adsit trecentesimus, admodum Nobis placet 
tanti viri memoriam renovare, quo maioribus bonorum precibus Dominus 
exoratus « excitet in Ecclesia sua spiritum, quo repletus beatus Iosaphat, 
Martyr et Pontifex... animam suam pro ovibus posuit » 45 ; auctoque vulgus 
unitatis promovendae studio, continuetur quod ipse urgebat, opus, usque dum 
promissum illud Christi idemque sanctorum omnium optatum eveniat : et 
fiet unum ovile et unus Pastor 46.